ANO XIII NO.1770, QUARTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PÁGINA 02/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1770, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIAS

12
12
12

PORTARIA 095/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de Fevereiro
de 2015, no cargo de provimento em comissão, a
pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete
da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Alessandra Dalbello Bernardes de Brito.

Art.2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 04 de Fevereiro de 2015.
NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO

Presidente

PORTARIA 096/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 06 de Fevereiro
de 2015, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete da
vereadora Michele Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Hugo Leonardo Messias.

Art.2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 04 de Fevereiro de 2015.
NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO

Presidente

PORTARIA 097/15
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE

MENCIONA
Considerando a necessidade de constar do ato de pro-
vimento todos os elementos necessários à identifica-
ção do cargo, segundo dispõe o art. 20º, I, da L. C.
Nº 596/14,
Considerando o término do afastamento do vereador
titular e o afastamento do seu suplente, na forma do
art. 51, I, do Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Uberlândia,
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do
Gabinete do Vereador Rosenvaldo Correia de Men-
donça, a partir de 04 de fevereiro de 2015, no Gabi-
nete do Vereador Amauri Eustáquio da Paixão:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Paulina Ambrósio Pena dos Anjos.

Renner Rodrigues Borges.
Kenia Patricia Gomes Bento.

Art.2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 04 de fevereiro de 2015.
NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO

Presidente

PORTARIA 098/15
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÃES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 09 de Fevereiro
de 2015, nos cargos de provimento em comissão, as
pessoas abaixo relacionadas, a serem lotadas no ga-

ATAS

12
12
12

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS
DE DEZEMBRO DE 2014 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES
DA MESA: Presidente – Marcio Nobre; 1º Vice-Presi-
dente – Ismar Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima
Carlesso; 3º Vice-Presidente – Juliano Modesto; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – Alexandre No-
gueira; 2º Secretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao
décimo sexto dia do mês de dezembro de dois mil e
quatorze, terça-feira, o Presidente, Marcio Nobre,
declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA:
Foi aprovada a ata da 2ª reunião do 8º período da 2ª
sessão extraordinária. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções de n°s 829, 20958 a
20960, 20962 a 20977, 20979 a 21016, 21018 a 21024,
21026 a 21049, 21051 a 21067, 21069 a 21071, 21073
a 21087, 21091 a 21094/14. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprova-
dos: 01) Projeto de Lei n° 1035/14 que Abre crédito
suplementar no orçamento das Secretarias Munici-
pais de Agropecuária e Abastecimento, Antidrogas e
de Defesa Social, Cultura, Desenvolvimento Social e
Trabalho, Educação e Saúde no valor de R$
1.475.000,00, autoriza a transferência de recursos
às entidades que menciona, e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 17
votos favoráveis e 09 ausências; 02) Projeto de Lei
n° 1034/14 que Autoriza o município de Uberlândia a
celebrar convênio com a Defensoria Pública do Esta-
do de Minas Gerais para os fins que especifica e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 16 votos favoráveis e 10 ausênci-
as; 03) Projeto de Resolução n° 007/14 que Dispõe
sobre tramitação, disponibilização e armazenamento
de documentos por meio eletrônico na Câmara Muni-
cipal de Uberlândia, e dá outras providências, de au-
toria da Mesa Diretora, aprovado por 16 votos favo-
ráveis e 10 ausências; 04) Projeto de Lei n° 381/13
que Dispõe sobre a prestação de assistência religiosa
em estabelecimentos hospitalares civis e militares de
internação coletiva e instituições prisionais de qual-
quer gênero, do município e dá outras providências,
de autoria do Vereador Márcio Nobre, aprovado por
maioria simples simbólica. O Presidente, Marcio No-
bre, agradeceu a presença de todos convidando para
a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

MARCIO NOBRE
Presidente

RODI BORGES
2º Secretário

binete do vereador Estêvão Gonçalves Bittar:
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03

Diênifer Andrade de Oliveira.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Wildes José de Moura.
Art.2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 04 de Fevereiro de 2015.
NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO

Presidente

PÁGINA 03/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1770, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1770, QUARTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/
MG - CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA

DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETORA DE COMUNICAÇÃO: NÚBIA CARVALHO; CHEFE DA

SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS (MG07436JP); JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. (3484 MTE/SJPMG); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

RESUMO DA ATA DA SESSÃO ESPECIAL DE POSSE DO VE-
READOR 1º SUPLENTE DO PARTIDO DA SOCIAL DEMO-
CRACIA BRASILEIRA - PSDB LUIS CLÁUDIO GALASSI CU-
NHA, REALIZADA EM DOIS DE FEVEREIRO DE 2015 SE-
GUNDA-FEIRA. Ao segundo dia do mês de fevereiro de
dois mil e quinze, segunda-feira, o Presidente, Profes-
sor Neivaldo, declarou aberta a presente sessão especi-
al. O 1º Secretário e Ordenador de Despesas, William
Alvorada, seguido pelo Vereador Suplente Luis Cláudio
Galassi Cunha, fez a leitura do Termo de Posse: “Aos 02
dias do mês de fevereiro de 2015, às 09:30 horas nesta
cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na Sede
da Câmara Municipal, no Plenário Homero Santos, situ-
ado à Av. Ubiratan Honório de Castro, s/nº, Bairro San-
ta Mônica, onde se encontrava presente o Senhor
Neivaldo de Lima Virgílio, Presidente da Câmara Muni-
cipal, comigo Secretário, compareceu o Senhor Luis
Cláudio Galassi Cunha, convocado em substituição ao
Vereador Felipe José Fonseca Attiê – PP, nos termos do
Art. 17, Parágrafo 2º da Lei Orgânica Municipal, que
exibiu  o seu diploma e a declaração de bens prevista
pelo art. 226, também da Lei Orgânica Municipal e em
seguida prestou o compromisso legal de bem desempe-
nhar e cumprir dignamente o seu mandato, conforme
art. 5º, caput, do Regimento Interno da Câmara Muni-
cipal de Uberlândia. E como assim prometeu, foi lavra-
do este termo que lido e achado conforme é assinado
pelo Senhor Presidente e pelo empossado. Eu, secretá-
rio o subscrevo.”. O Vereador Luis Cláudio Galassi Cu-
nha assinou o Termo de Posse, testemunhado pelo Pre-
sidente Professor Neivaldo. O Presidente, Professor
Neivaldo, declarou empossado, na vacância do cargo
do Vereador Felipe Attiê, o Vereador Luis Cláudio Galassi
Cunha. O Presidente, Professor Neivaldo, agradeceu a
presença de todos e encerrou a presente sessão especi-
al da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

PROFESSOR NEIVALDO
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA
3ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE FE-
VEREIRO DE 2015 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES
DA MESA: Presidente – Professor Neivaldo; 1º Vice-
Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente – Isac
Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvo-
rada; 2ª Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA:
Ao segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e
quinze, segunda-feira, o Presidente, Professor
Neivaldo, declarou aberta a presente reunião, fez a
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presen-
tes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. Após a
suspensão da reunião ordinária para a realização da
sessão especial de posse do Vereador Luis Cláudio
Galassi, o Presidente Professor Neivaldo reabriu a
reunião. Atendendo ao requerimento da Vereadora
Gláucia da Saúde estiveram presentes no Plenário e
utilizaram a tribuna a Sra. Dulcinéia, enfermeira do
Centro de Referência em Hanseníase e Dermatologia
Sanitária, e a Sra. Lena, assistente social, para fa-
larem sobre a hanseníase. Atendendo ao requeri-
mento do Vereador Professor Neivaldo estiveram
presentes no Plenário e utilizaram a tribuna a Presi-
dente do Sind-UTE, Sra. Elaine Cristina, e a profes-
sora aposentada Sra. Neusa Chagas, para reivindi-
carem sobre o plano de saúde dos servidores esta-
duais que foi encerrado com o Hospital Madrecor. O
Presidente, Professor Neivaldo, agradeceu a presença
de todos convidando para a próxima sessão e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Mu-
nicipal, em resumo.

PROFESSOR NEIVALDO
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

Para informações e inscrições
3239-1152

matricula.escola@camarauberlandia.mg.gov.br